yöntemiyle almıştır.41 Şâşî ile Huzâ‘î, bu kitabın sonraki nesillere intikalini sağlayan zincirin en önemli

iki halkasını teşkil etmektedir. Nitekim eş-Şemâil bu iki âlime dayanan isnadla, Tunuslu muhaddis İbn

Câbir el-Vâdîâşî’ye (ö. 749/1348) ve hicrî dokuzuncu asrın en önde gelen hadis âlimi İbn Hacer el-

Askalânî’ye (ö. 852/1449) kadar ulaşmıştır.42

Diğer taraftan Şâşî, Bağdat’ta kendisinden ders aldığı İbn Kuteybe’nin de bazı eserlerinin

râvîsidir. Son derece geniş müktesebata sahip çok yönlü bir âlim sayılmakla birlikte Zehebî’nin

tespitine göre hadis ilmiyle yeterince iştigal etmemiş olan İbn Kuteybe,43 dil ve edebiyat sahasında

Bunlar arasından Yûnartî, Menâdîlî, Bistâmî, Vahşî ve Tûsî çoğu kez

meclislerde kâri’ olarak görev üstlenmişler yani el-Müsned’in ilgili cüzlerini Halîlî’nin huzurunda sesli

bir şekilde okumuşlardır.75 Fehrese kayıtlarına göre ise Şâşî’nin el-Müsned’ini Halîlî’den tahsil eden

âlimlerden bir diğeri Ebû Sa‘îd el-Gaznevî’dir (ö. 536/1141). O, Belh’te karşılaşıp kendisinden hadis

dinlediği Halîlî’ye el-Müsned’i kıraat etmiştir.76 Belh’e rihle yapan Ebü’l-Me‘âlî el-Merverrûzî (ö.

545/1150) ise Halîlî’den el-Müsned’i dinlemiştir.77 Heratlı muhaddis Ebü’l-Mehâsin el-Gânimî (ö.

553/1158) de Belh’te Halîlî’den hadis semâ etmiştir. Onun Halîlî’den aldığı kitapların başında

Tirmizî’nin eş-Şemâil’i ve Şâşî’nin el-Müsned’i gelmektedir.78

Heysem b. Küleyb eş-Şâşî’nin el-Müsned’i, Halîlî’nin talebeleri vasıtasıyla farklı coğrafyalara

yayılarak semâ ve icâzet yöntemiyle aktarılmıştır. Söz gelimi ilim tahsili için İslâm dünyasının dört

bir yanını dolaşarak yedi bin hocadan hadis dinleyen büyük muhaddis Ebû Sa‘d Abdülkerîm es-

Sem‘ânî79 (ö. 562/1166), el-Müsned’i Halîlî’nin öğrencilerinden tahammül etmiş bir âlimdir. Sem‘ânî bu

kitabın üç ciltlik kısmını Ebü’l-Mehâsin el-Gânimî’den dinlemiş,80 ayrıca Ebû Sa‘îd el-Gaznevî’nin

kendisi için yazdığı ve bütün rivâyetlerini kapsayan icâzet sayesinde el-Müsned’in de rivâyet hakkına

el-Hurdî’den tahsil etmiş ve eserin sonraki nesillere intikalini sağlamıştır.94

Şâşî’nin el-Müsned’inin hicrî yedinci ve sekizinci yüzyılda yaşamış hadis âlimleri arasında

dolaşımda olduğu görülmektedir. Bu dönemde eseri tahsil eden meşhur simalardan biri, Ebü’l-Haccâc

Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî’dir (ö. 742/1341). Asrının emsalsiz hadisçisi, devrin hafızı,

Şam’ın muhaddisi ve hadis hafızlarının imamı gibi övgülerle anılan Mizzî95 bu kitabı, ilki yukarıdaki

satırlarda bahsi geçen Fahruddîn Ali b. Ahmed el-Makdisî diğeri ise Ahmed b. Şeybân b. Tağlib eş-

Şeybânî (ö. 685/1286) olmak üzere iki ayrı hocadan almıştır.96 Hanbelî mezhebine mensup Dımaşklı

muhaddislerden olup kırk yılı aşkın süre hadis rivâyet eden Ahmed b. Şeybân, Kâsiyûn Dağı’ndaki

Sâlihiyye mahallesinde yer alan ve Hanbelîlere ait bir eğitim kurumu olan Câmi‘u’l-Muzafferî’de hadis

مدن مهمة في بلاد ما وراء النهر

.طابي والحليمي كانوا من بلاد ما وراء النهر يدل على أهمية المنطقة من حيث علم الحديثوالخ

ليب الشاشي ومن العلماء الذين نشأوا في بلاد ما وراء النهر وبرزوا في علم الحديث أبو سعيد الهيثم بن كُ

- المقابلة لمدينة طشقند عاصمة أوزبكستان اليوم-الذي ينتمي إلى الشاش بن كليب يثم). و اله335/946(ت.

الحافظ و الذي يوصف بالإمام والمحدث و. الشاشي "ما وراء النهر دث مح"مشهور يشار إليه في المصادر باسم عالم